
1REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5191 • pP. 1-1 • 2013 • septiembre • 3

 REGISTRO 
DISTRITAL

AÑO 47
Número 5191

2013 •  septiembre •  3

DECRETOS DE 2013

ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, D.C.

Decreto Número 376
(Septiembre 2 de 2013)

“Por el cual se extiende la temporalidad de la 
operación piloto de taxis eléctricos autorizada 

por los Decretos Distritales 677 de 2011 y 407 de 
2012 y se dictan otras disposiciones”.

EL ALCALDE MAYOR DE BOGOTÁ 
En uso de sus facultades legales, en especial las 

conferidas por el numeral 3º del artículo 38 del 
Decreto Ley 1421 de 1993, en concordancia con 

los artículos 63 y 65 de la Ley 99 de 1993; los 
artículos 3° y 6° de la Ley 769 de 2002, y,

CONSIDERANDO

Que el Decreto Distrital 677 de 2011 por medio del 
cual se adoptaron medidas para incentivar el uso 
del vehículo eléctrico en el Distrito Capital, autorizó 
una operación piloto y estableció en su artículo  3°:  
“Disponer la operación piloto, dentro de la jurisdicción 
del Distrito Capital, de cincuenta (50) vehículos auto-
motores de transporte público individual de propulsión 
exclusivamente eléctrica, con una temporalidad de tres 
(3) años contados a partir de la vigencia del presente 
Decreto.” 

Que mediante el artículo 2° del Decreto Distrital 407 de 
2012 se dispuso ampliar la temporalidad de la opera-
ción piloto de 50 vehículos automotores de transporte 
terrestre público individual de propulsión exclusivamen-
te eléctrica, de tres (3) años a cinco (5) años.

Que mediante Concepto Técnico No. 2013IE105234 
del 16/08/13 y 92648-2013, elaborado conjuntamen-

te por la Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva 
y Visual de la Secretaría Distrital de Ambiente y la 
Subdirección de Estudios Sectoriales y Sostenibilidad 
de la Secretaría Distrital de Movilidad, se concluye 
que se hace necesario extender la temporalidad de la 
operación piloto a que aluden los Decretos Distritales 
677 de 2011 y 407 de 2012, de cinco (5) años a diez 
(10) años.

Que lo anterior, conforme las conclusiones obtenidas 
del citado estudio y las cuales indicaron

*	 “...El Valor Presente Neto -VPN de la operación 
por cinco (5) años de un Taxi Eléctrico es negativo 
en -$9’092.527 y tiene una Tasa Interna de Retor-
no -TIR de -1%, lo cual indica la INVIABILIDAD 
financieramente para esta temporalidad.

*	 “......El Valor Presente Neto -VPN de la operación 
por cinco (5) años de un Taxi a Gas Natural es 
negativo, sin embargo, el valor del “derecho a 
reposición o CUPO” (que no responde a ningu-
na regulación pero podría estimarse hasta en 
$120’000.000), llevaría la Tasa Interna de Retorno 
-TIR a más de un 15% en el año 5, adicionalmente 
se puede ingresar un vehículo nuevo en reposición 
del que está operando sin tener que incurrir en 
costos adicionales por adquisición del “derecho 
a reposición”, situación que no es posible con los 
taxis eléctricos de la operación piloto.

*	 El Valor Presente Neto -VPN de la operación por 
diez (10) años de un Taxi Eléctrico es positivo en 
$31.344.890 y tiene una Tasa Interna de Retorno 
-TIR del 16%, lo cual indica la VIABILIDAD finan-
cieramente para esta temporalidad, sin embargo 
el VPN de la utilidad no compensa el hecho de no 
adquirir el “derecho a reposición o CUPO” pues 
es cerca de 2,3 veces menor que el valor de uno 
que se comercie actualmente”.

Que en consecuencia, se ordenará extender la tem-
poralidad de la operación piloto de que tratan los 



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5191 • pP. 1-2 • 2013 • septiembre •  32

Decretos 677 de 2011 y 407 de 2012, de cinco (5) 
a diez (10) años, conforme lo concluido en el citado 
soporte técnico.

En mérito de lo expuesto,

DECRETA:

ARTÍCULO 1º. Modificar el párrafo primero del artículo 
2 del Decreto Distrital 407 de 2012, mediante el cual 
se modifico el artículo 3 del Decreto Distrital 677 de 
2011,  el cual quedará de la siguiente manera:

	 Artículo 3º. Disponer la operación piloto, dentro 
de la jurisdicción del Distrito Capital, de cincuenta 
(50) vehículos automotores de transporte público 
individual de propulsión exclusivamente eléctrica, 
con una temporalidad de diez (10) años contados 
a partir de la matrícula del vehículo.

ARTÍCULO 2º. El presente decreto rige a partir de su 
publicación; modifica el Decreto Distrital 407 de 2012, 
mediante el cual se modifico el artículo 3° del decreto 
Distrital 677 de 2011 y deroga aquellas disposiciones 
que le sean contrarias.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dado en Bogotá, D.C., a los dos (2) días del mes 
de septiembre de dos mil trece (2013).

GUSTAVO PETRO URREGO
Alcalde Mayor

RAFAEL E. RODRÍGUEZ Z.
Secretario Distrital de Movilidad

NÉSTOR GARCÍA BUITRAGO
Secretario Distrital de Ambiente

Decreto Número 384
(Septiembre 3 de 2013)

“Por el cual se asignan algunas funciones res-
pecto al manejo del sistema de drenaje pluvial 
sostenible del Distrito Capital, conforme a lo 

dispuesto por el Decreto Distrital 364 de 2013”.

EL ALCALDE MAYOR DE BOGOTA D.C.
En ejercicio de sus facultades legales, en espe-
cial las conferidas por el numeral 6º del artículo 

38 del Decreto Ley 1421 de 1993, y 

CONSIDERANDO

Que conforme a lo dispuesto por el literal c del artículo 

4º del Acuerdo 12 de 2012 de la Junta Directiva de la 
Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá,  por 
el cual se modifica parcialmente el Acuerdo No. 11 de 
2010 que adoptó el Marco Estatutario de la Empresa, 
dicha entidad tiene entre sus funciones la de Recoger, 
conducir, regular y manejar las aguas lluvias y aguas 
superficiales que conforman el drenaje pluvial y el 
sistema hídrico dentro de su área de actividad.

Que el propio artículo 4º del Acuerdo 12 de 2012 de la 
Junta Directiva de la Empresa de Acueducto y Alcan-
tarillado de Bogotá, dispone que dicha empresa tendrá 
entre sus actividades conexas y complementarias a su 
objeto social principal, la de conservación del ambiente 
y en especial del recurso hídrico.

Que conforme a lo dispuesto por el artículo 4º literales 
c, g y e, del Decreto Distrital 314 de 2006, por el cual 
se adopta el Plan Maestro del Sistema de Acueducto 
y Alcantarillado para Bogotá Distrito Capital, definió 
entre los objetivos de dicho plan entre otros los de: c. 
Coordinar los aspectos requeridos para mantener en 
un 100% la cobertura predios residenciales legalizados 
para el servicio de acueducto y alcanzar el 100% de 
cobertura en barrios legalizados para los servicios de 
alcantarillado sanitario y alcantarillado pluvial; e. Es-
tablecer las acciones para implementar la política de 
Sostenibilidad ambiental y reducción de la vulnerabi-
lidad relacionada con el recurso hídrico; y g. Procurar 
la sostenibilidad del recurso hídrico.

Que la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bo-
gotá ESP tiene la capacidad técnica y operativa para 
continuar gestionando acciones para la recuperación, 
mantenimiento y protección del sistema hídrico del 
Distrito Capital.

Que según el paragrafo segundo del artículo 47 del 
Decreto Distrital 364 de 2013, por el cual se modifican 
excepcionalmente las normas urbanística del Plan de 
Ordenamiento Territorial de Bogotá D.C., La Secretaría 
Distrital de Ambiente es la entidad encargada de la pla-
nificación, administración y monitoreo de los Parques 
Ecológicos Distritales de Humedal, y la entidad que se 
designe deberá encargarse de mantener, recuperar y 
conservar los humedales.

Que de acuerdo a lo dispuesto por el numeral 10 del 
artículo 61 del Decreto Distrital 364 de 2013, se tiene 
que entre las acciones para el manejo y preservación 
de los elementos del sistema hídrico, es necesario 
Realizar el mantenimiento hidráulico, en suelo urbano, 
rural y de expansión del sistema de drenaje pluvial sos-
tenible, así como de los elementos del sistema hídrico 
que forman parte de la Estructura Ecológica Principal. 
Dicho mantenimiento estará a cargo del sector hábitat 
y sus empresas adscritas. 


